

THE LIBRARY OF  
CONGRESS  
SERIALS RECORD  
OCT 21 1944  
Order Number

ارگان مرکزی حزب توده ایران

این روزنامه توسط هیئت تحریریه اداره میشود

۲ شنبه نوزدهم مهرماه ۱۳۲۲

کسانی که ندانسته و فهمیده از سید ضیاءالدین پشتیبانی می کنند این مقاله را بخوانند - گانگه در مقابل فعالیت سید ضیاء سکوت اختیار کرده اند آگاه شوند و مبارزه بر خیزند.

### اتحاد اسلام

مجموعه جم سیر - سیر ایران در شماره چهارم یکبار روز نامه المصور گفت که « فقط آرزوی اتحادیه کشور های عرب است بلکه آرزو دارد که بلاخره اتحادیه دولت های خاور و اسلام نیز عملی گردد »

وحدت اسلامی را می خواست عملی کند تا از قوای استعمار جلو گیری نماید ولی امروز سید ضیاء میخواهد در ایجاد وحدت اسلامی قشی بازی نماید تا به نتیجه مکتوس برسد اسم یکی ولی معنی دولست سید ضیاء میخواهد در تحت عنوان « به ظاهر مذهبی » سد سدی در جلو پیشرفت ما شرقیهای آزادی خواه بگذارد.

صرف نظر از کسانی که در طرف داری از سید ضیاءالدین برای خود منافع مادی تصور میکنند و بهوای جاه و مقام آغاز مدینه سرالی را بنفع سید کرده اند. همه از جوانان، مردان و زنان بی خبرند. نیز هستند که هنوز علت ورود سید ضیاء را ندانند و تصور میکنند مسئله بسیار ساده است. سید ضیاء بکثر ایرانی غیب و تحصیل کرده است که مدت ۲۲ سال خود از وطن بیرون بوده و بیوسته شاق و ترقی و نشه اصلاحات در این کشور بوده است و اکنون بتقاضای جمی از دوستان از فلسطین با بران آمده میخواهد زمان امور را در دست گیرد و معلوم نیست « این توده ای های متنی بافت » چرا دست از سر سید بچاره نیکنند و چرا آفتاب او را در معرض « تبت و بختان » قرار داده اند. تا زمانی که فردی بتقاضای امور و به بوطن کاری نبرد حق دارد که این طور ایراد بگیرد زیرا اگر سید ضیاء برای بازی کردن قش زبانی بختی وارد این کشور نمیشد ما نیز تا این حد وقت خود را صرف مبارزه بر علیه او نمی کردیم.

جمله آقای محمود جم را دو باره بهوایند. مصاحبه خبر نگار المصور در این موقع بخصوص با سیر ایران تصادفی نبود. مقالاتی که زمانی در یکی از جرایدهای مابعد عرب و سید ضیاءالدین منتشر میشد تصادفی نبود - جمله سید راجع باینکه باید « منویات » را تقویت کردید جمله ساده نیست. کلا پوست قسط یک مسئله لطیف و فوق نیست. سازمان های پس از جنگ دارد در چن چن وجود می آید.

عده بدون آنکه خود بدانند و فهمند میخواهند ملت ایران را کور کورانه تسلیم سر نوشتی بشود که در این سر نوشت منافع و سعادت او تقریباً هیچ بحساب نیامده. سید ضیاء سیری این هفت هاست و المن شخص او را برای اجرای این هفت متناسب یافته اند و دام فریب و نقشه مکرر ما مراه تبه و تنظیم کرده اند تحت « اتحاد اسلام » بگوش شنای غورده ازمانی سید جمال الدین اسد آبادی معروف بافتان برای ایجاد وحدت در بین کشور های اسلام کوشه ولی در این کار بجایی نرسید.

### مسائل حزبی

### حزب توده ایران چه میگوید و چه میخواهد؟

تشریح مر امانه حزبی  
دهقانان  
۶ - اقدام در خرقه نوات احداث جاهای آرتیزین و استفاده کامل از رودخانه ها به منظور توسعه آبیاری مطابق اصول علمی و مشروط ساختن زمینهای زراعتی و استفاده از زمینهای بایر

انسان در هنگام مسافرت از این ویرانی صیبی که در ایران حکمرانست بوخت میماند. تا چشم کار میکند بیابان خشک و بی آب و هلف می بیند. باید فرسنگ ها از این بیابان ها را طی کرد تا بالاخره در دامنه کوهی یا در کنار نهر کوچکی آبادی کوچکی را ببیند. وقتی که انسان بانتظار یکی از این آبادیها چشم به بیابان میوزد و در آن سکوت و خلوت فرو رود چنین حس میکند که یک قبرستان بزرگ را می بیند.

### اثر : سر هنک سر می بوگروسی

### آخرین روز های

### چگونه خط دفاعی آبی در هم شکسته شد؟

در جبهه کوبان و شبه جزیره تمان عملیات نهایی زمستانی ارتش سرخ که پس از معاصره نیروهای آلمانی در استالینگراد آغاز گردیده بود با حصول موفقیت بیابان رسیده است.

### آیا مأمورین شهربانی رسماً از سید ضیاء الدین طرفداری میکنند؟

روز گذشته هنگامی که یکی از روزنامه فروشان « خیراقت سا » باصدای بلند عنوان مقاله یکی از جرایدهای تهران را که بر علیه سید ضیاء نوشته شده بود اعلام می نمود یکی از مأمورین سری آگاهی « که پس از تحقیق معلوم شده است فرخ فال نام دارد » روزنامه فروش را دشنام داده و بتکلانتری مرکز جلب مینماید - کلانتری پس از آنکه روزنامه فروش را با اسلحه و زندان تهدید میکند کتبات مشارالیه التزام میگیرد که دیگر این قبیل روز نامه ها را بفروش نرساند.

### در پیرامون حوادث جنگ

### سد لنیپر نیز پایدار نیست

حمله شوروی در جبهه شمال آغاز شد  
نبرد جبهه خاور چگونه پایان خواهد یافت؟

چند روز پیش هنگامیکه نیرو های شوروی از طرفی بکراخ های خاوری رود دنیپر و از طرف دیگر در برابر خط استعمارتکی « ویسک - موکیلف کومل » که مهترین و آخرین موضع مستحکم آلمان ها در باختر شوروی بود رسیده ظاهر آراشی دنیپر های شده بود که سه مایه تمام ادامه داشت حاصل گردید دستکله تبلیغاتی آلمان فریب این آرامش ظاهری را غورده و بتانکاه قلاع مستحکم خود پیشترت گری باران های پاییزی و خرابی هایی که هنگام عقب نشینی حمل آورو بودند شروع بهاد و فریباد نموده و چنین وانمود کرد که عقب نشینی های ذلی ارتش آلمان از روی میل و نقشه بوده و بعداً نیروی سرخ نیتوانه پیشرفت نماید و استعمارات دنیپر سید پایدار است که پای سر باز سرخ از آن عبور نخواهد نمود.

### اخبار کشور

کمیسیون برای استفاده ارتش از اعتبار کک بکارمندان در وزارت جنگ تشکیل شد در کمیسیون بودجه لایحه استخدام مستشاران وزارت بهداری وسی نفر افسر امریکائی برای ارتش مطرح گردید - جلسه کیتاعانه با سبب دیدگان شوروی در باشکاه افسران تشکیل گردید - در جلسه انجمن نظارت راجع به مقدمات انتخابات مذاکره شد د کتر شیخ بقزوبین رفت - رئیس تسیت قیمتها استفاده وزارت بهداری سرم ضد دیفتری برای استفاده بمریضخانها بخش نموده است.

### برای توجه وزارت کشاورزی

بطوری که اطلاع میدهند چندی پیش اداره شهربانی استرا شخصی را بنام کریم غیبی بطت آنکه مقدار صد حلی روغن میخواست قاچاق حمل نماید توقیف نموده و از حمل روغنها جلو گیری بعمل آورد اشیراً معلوم شده است که کریم غیبی مذکور از مأمورین رتبه شش وزارت کشاورزی میباشد و در مسافرت اخیر خود به تبریز بنام اشغال بهاد و ست مرتب این قبیل قاچاق میشده است.



مارشال تیموشکو  
فرماندهی که آلمانها را از قتل بیرون کرد  
فرماندهی آلمان نیروی هوایی خود را تقویت کرد و چندین دست بمبافکنهای خود رو از جبهه تونس آورده بر نیروی هوایی خود ملحق نمود و در صد بمرامه بوسیله حملات پیاپی هوایی بروحیه نیرو های ما که همواره مشغول پیشرفت بودند لطفه وارد آورد. در اواسط ماه فوریه با رسیدن فصل بهار و بارندگی در برخی نواحی زمین بگی ماندنی گردید و تمام چانه ها زیر آب ماندند علاوه بر اشکالاتی که از این لحاظ در حرکت نیروها و تانکها و وسایل حمل و نقل مهمات رخ داد مقاومت

### تاریخ منجی های داخلی و خارجی را به یاد نامی محکوم کرده است

مطلوب رسوائی منجی ها را بر سر بازار های دیبازدهنده و پورده ای از روی کار منجیها مدتی است بکسوزده شده.

### روزنامه صوت منتشر میشود

بطوریکه اطلاع یافته ایم اجازه انتشار روزنامه صوت که به پدید آتی نیک روان در وقت منتشر میشد از طرف وزارت فرهنگ طبق قانون اخیر مطبوعات صادر شده است ما انتشار مجدد صوت را بر طبق خود آقای نیک روان تبریک میگوییم

### توقیف آزاد

روزنامه آزاد توقیف شده بنا بر فرمانداری نظامی جلت میبوی توقیف شد. ما از توقیف این روزنامه که در مبارزه با سید ضیاءالدین باینکه آزاد بخواهان همدا شده بود بینهایت متاسفیم. آزادی نخست وزیر رفع توقیف این روزنامه را خواستاریم

### رفقا

سرمقاله امروز را در محافل و مجامع بخوانید و روزنامه خود را بدهید تا دیگران آنرا ببینند. سرمقاله فردا در تحت عنوان « حزب توده ایران و سید ضیاء الدین » را بخوانید و بدهید بخوانند، مردم را پیدار کنید زیرا موضوع حیاتی است

### آسروز سد جمال الدین

سید مرتجع موثر است و میخواهد وحدت اسلامی « البته به بنیای واقعی » هر چه زودتر صورت بدهد

# برای پیروزی در انتخابات شتاباً مبارزه کنید

## سدان نیز پایدار نیست

اصولا در جنگ کتونی یک نکته به نیت رسیده است و آن اینست که تنها چیزی که میتواند جلوی پیشرفت قوای مهاجم را بگیرد ضعف وی از اذیت‌پذیری است و میقات و نظرات و کاهش نسبی قدرت وی در قسمت‌های فوق نسبت به قوای طرف است. والا برای نیرویی که از حیث تانک توپ و ملبه و نفرات بی نیاز است نه تنها هیچ استحکاماتی چه طبیعی چه مصنوعی پایدار نیست بلکه به خرابی‌های عقب جبهه و به اراد و برف نیتواند جلو پیشرفت او را بگیرد.

چنانچه خرابی‌هایی که آلمانها در شهرها و راه‌ها و راه آهنها پدید آورده بودند نتوانستند مانع تدارکات ارتش سرخ گردند. دستکله صحنی عظیم شوروی و پشت کار و فداکاری سربازان سرخ و کارگران شوروی بزودی بر آنها غالب آمد و از همان دقیقه اول تخریب‌ها نیز شروع میگردد برف و باران نیز در راه سرباز سرخ اثری نداشته و نیتواند او را از پیشرفت باز دارد. محکمترین تلاح آلمان نیز نیتواند در برابر سیل گلوله توپهای کاتوشا پایداری نماید.

ببین دلیل صلب فرماندهی ارتش و اداره تلیفات آلمان غلط بود و درست در هنگام جبهه تلیفات از ارتش سرخ در سراسر جبهه حمله خود را شروع نمود در جنوب ترین ناحیه جبهه نیروهای تحت فرماندهی مارشال تیوشنکو استحکامات آلمان را در حرالی بنام تانک که موموم به «خط دفاعی آبی» بودند هم شکستند و آخرین نقاط قفقاز را از چنگ آلمانها بیرون آوردند و آنها را با سوسی تنگه کرچ رسانند.

در همین زمان در خیدگی دنیی در طول چهار صد مایل نیروی شوروی ساکنان حله را آغاز و از هافلنگیری دشمن استفاده نموده در سه نقطه مهم از رود دنیی عبور نمودند یکی در شمال شهر کیف و دیگری در جنوب این شهر در ناحیه پریاسلا و سومی در بلووی کرمنچوک.

هدف ارتشهایی که از دو نقطه اول عبور نموده اند اینست که شکل گازابری از شمال و جنوب کیف پیشرفت و این شهر را محاصره نمایند.

آخرین اخبار حاکی است که برای این منظور پیشرفتهای کثیفی نموده و هم اکنون خطری محاصره کیف را تهدید می کند و آلمانها مشغول غارت و تخریب شهر میباشند.

اما هدف نیرویی که در کرمنچوک از رود عبور نموده تصرف شهر را بستند مهم راه آهن «ژانکوف» است این شهر بر روی بهترین راه آهن اوکراین غربی که بنیبر و پاتروفسک منتهی میشود قرار دارد هر گاه تصرف آن صورت گیرد در حیثت دنیی و پاتروفسک محاصره می شود و هدف ارتش سرخ نیز همین است اما بهترین پیروزی ارتش سرخ در

## سرب توده ایران چه میگوید و چه میخواهد

بچه از صحنه اول

اما ایران همیشه باین ویرانی بود. در ایران قدم از این اراضی خشک امروز بوسیله خرتقات ما و بسن حدهای بزرگ برای زراعت استفاده میگردد. ما امروز وقتی که جناب آقایان روزگارا از نظر مینگرانیم از تعداد رودخانه ها و سد های آبیاری متعجب میشویم و از خود میپرسیم که این همه آبادی را کدام دست نیافتکار از میان برده است، دست هجوم ها و کشتارها دست افتشاشها و زد و خورد های داخلی، دست ظلم و ستم دولتی که از بس بیعشکی رفته و حالیات از دهقان میخواستند وی را از خرجه آبادی بود بزار میخواستند. تا آنکه بتدریج آثار آن آبادی ها برافتاد، سدها شکست، جو بیارها خشکید، زمین های پایر و سست یافت.

امروز از همین وسایلی هم که در دست است پانده زکاتی استفاده میکنند آب سخی از رودخانه ها پیوه تلف میخورند تقسیم بندی آب بوجه صمیمی انجام نمیگیرد زیرا که به تنها دهقانان فلاکتزده، بیبیز و بی رمن هستند بلکه مالکین بزرگ هم از بیم آنکه ملک آنها پس از آباد شدن چنگ زمین خوارهای مثل رضاخان نیفتد هیچ وقت نقشه اساسی برای آبادی طرح نینمایند و فقط دومی منافع آنی هستند. پس از آنکه امنیت واقعی در این کشور برقرار گردد و دستخیز اشخاص از آسیب غارتگری محفوظ بماند خود دهقانان و خرده مالکین باین اصلاحات اقدام خواهند نمود ولی چون اقدامات اساسی محتاج سرمایه های بیشتر و تشتهای دقیق تر میباشد باید دولت مستقیما باین امور اقدام نماید و از تجربه های که بانکان ما در سفر فنوات و بسن سدها داشته و همچنین از اصول جدید علمی در حرچ جاهای آرتزین استفاده کنند. شیوه ساختن چه آرتزین مثل ساختن فواره است آب باران و برف که بر سر کوهسار میبارد در احقان زمین فروز میزند و در زمین بطرف جاهای پست تر جریان می یابد و در آنجا جمع میشود. هر گاه در روی این زمین های پست که صوما خشک و بی آب و علف است چه حیثی خرت کنند و بینه آب برسد چون سرچشمه آب در نقطه بلند تر یعنی در کوهسار واقع شده است آب از دامنه چاه بالا خواهد آمد. اروپاییان از این خاصیت استفاده نموده بسیاری از زمینهای پایر را آبادان کردند. مامم می توانیم همین شیوه را در نقاط بی آب و علف کشور خویش عملی ساخته نتیجه های مفید بگیریم و شاید از دست کویر عظیم لوت که قسمت های مختلف کشور ما را از یکدیگر جدا ساخته است بکاهیم.

## اخبار کشور

بچه از صحنه اول

**در جلسه انجمن نظارت انتخابات**  
مهمترین اخبار تهران

بروز در محاسبات فرماندهی تهران جلسه انجمن نظارت مرکزی انتخابات با حضور کارمندان ریاست آقای طباطبائی تشکیل گردید در نتیجه مذاکرات راجع به اجرای وظایف آینده مناسب دانسته از اداره آمار صورت تعداد نفوس بخشهای شهر و همچنین صورت نفوس سیمه شهر اقم از لوازمات و کن و سولقان و غیره ستانک و شیرانات با برآورد صدها نفوس ذکر و اانات را برای استعمار انجمن بفرزادند و مراسله در این خصوص بآداره آمار نوشته شد.

جلسه ساعت هفت بعد از ظهر با پایان یافت و جلسه آینده بروز چهارشنبه بیستم مهر ماه ساعت پنج بعد از ظهر موکول گردید.

**عزیمت بخراسان**  
آقای دکتر شیخ مدیر کل وزارت بازرگانی و پیشه و خر دیروز بخراسان عزیمت نموده که برباط این کارمندان و اولیای امور کارخانه های خراسان رسیدگی نمایند و از آنجا برباطستان رهسپار خواهند شد.

**استفاده و کارخانه گری**  
آقای دایمشون رئیس کل صنعت تشیث قیمتها استغالی خود را بوزارت دارائی تقدیم نموده و از پست خود کارخانه گری کرده اند.

**سرم ضد دفتیری**  
وزارت بهداری مقدار کانی سرم ضد دفتیری وارد نموده و در بیمارستان ها و دولنگارها در تمام اوقات میبایست بپساران تریق میبایستد همچنین در بو داروخانه جدید التاسیس بنگاه کل داروئی کشور واقع در خیابان سبب جنب اداره کل آمار و در خیابان ناصر

## امروز باید شعار هر ایرانی

در این مبارزه از هیچگونه فداکاری کوتاهی ننساید.

امروز باید ملت ایران بداند که اگر یک بار دیگر نتوانستند یک منتهی تازه برای ما بترانند زندگی و هستی ما را از دشمنان ربوده و به بیخونی و سرک محکومان ساخته اند.

مبارزه با منتهی ما را فشار خود فرار میداند.

**تکرانها**  
قرونی

کیتیم کزوی حوب توده سهر نوشت آقای نیتوزیر آقای فرماندار شهرستان قزوین روزنامه مهر ۱۵ مهر ظهر مسجد شاه صحر جلوی فرمانداری با حضور مزارعان از طرف حزب توده قزوین نیتکه عطسی بر علیه ارتجاع و سیدضیاء امل مهم ارتجاع تشکیل آقای قریشی باین موزی نقشه خانان مرتجعین را شرح کنزدن حاضرین مدتها طنین انداز کیتیم حوب توده حکیم افضل

**از چالوس**  
جناب آقای نصرت وزیر کیو وزارت دادگستری وزارت کشور کیو روزنامه مهر بوسطی ابانری فرزند نفوی احمد علی ساکن نونیز بلوک کلاردشت از کارمندان بخش یک املاک و گداری کیو بوده تادر تاریخ ۲۲/۷/۲۲ که برای دفتر پیش یک میامد اسمای نابریه زبیرین که با چاکر افراش مسایگی تمهیدی داشتند و چند هفته نیز بر ضرر درآمد املاک قیام نموده بودند در بیدار بسم را بدون هیچگونه گناهی بقتل رسانیدند یک مراد با بای اماناله محمد میرزاسردار شامرد سردار و مصطفی نامان ساکن نونیز کلاردشت این است که بدینوسیله دست نوسل را بدامن اولیای امور دراز نموده و تنای دادرسی و اقدام عاجل را میبایستند نفوی احمد علی ابانری

مقام نخست وزیر کیو مجلس شورای ملی کیو دادگاه ستاد ارتش کیو وزارت جنگ کیو شورای مرکزی اتحادیه کارگران کیو روزنامه روزنامه کیو حزب توده ایران و سید سلیمان مصمن اسکندری آقای سروان بوالفتح ایکانی افسر بافشا لشکر ۱۶ جمه ۸ ماه جاری با داشتن اسلحه گرم و شلاق بهرهای یکمده از رها بای خود وارد منزل جفر نام کارگر کارخانه حریر باقی شده بیبانه اینکه منزل مال من است با شلاق بسر و گوش کارگر نواخته بر اثر شربه مجروح نموده است بفریاده به کلانتری مراجعه پس از اراک مدارک موجود معلوم شد منزلی را که سروان مورد بهانه خود قرار داده کارگر نابریه خریداری نموده است ماکارگران نیتت: تبندی و رفتار غیر قانونی سروان نامبرده جدا تقاضای دادخواهی و تریطی نامه جدا گانه وسیله پست مفصلا شرح و با مدارک قانونی ارسال خواهد شد از طرف شورای اتحادیه کارگران چالوس - رضوانی

## آگهی مناقصه شماره ۷

وزارت پیشه و هنر خرید ۲۴ رقم لوازم فنی را جهت کارخانه های بنفصه میگردد صورت مشخصات و شرایط قبول پیشنهادات پیشنهاد کارپردازی کل موجود و بخرشندگان تا تاریخ ۹ صبح روز ۲۲/۷/۲۲ تسلیم میگردد پیشنهادها در ساعت ۱۰ صبح همان روز در اداره کار پردازی کل باز و خوانده میشود

ش ۵۱۵

**وزیر بازرگانی و پیشه و هنر**

## آگهی مزایده شماره ۳۳

اداره کل معادن مقدار ۱۲۷۴۰ متر مربع زمین دولتی نشه را برای مدت یکسال از اول مهر ماه ۱۳۲۲ الی آخر شهریور ماه ۱۳۲۳ بطور مزایده ب اجاره واگذار مینماید.

شرایط و مشخصات مزایده مزبور در اداره کارپردازی کل معادن موجود و براجعه کنندگان داده میشود.

پیشنهادها تا تاریخ ۲۲/۷/۲۲ در دفتر کل معادن و معدن هشتک پذیرفته میشود و ساعت (۹) صبح روز بعد با حضور شرکت کنندگان باز و خوانده خواهد شد.

ش ۵۱۶

**از طرف رئیس اداره کل معادن**

## آگهی هم فال هم تماشا

با ورود خود به گلارون پارکی بنگاه حمایت مادران که روز های پنجشنبه ۲۱ جمه ۲۲ و پنجشنبه ۲۸ و جمه ۲۹ مهر و چهارشنبه ۴ پنجشنبه ۵ و جمه ۶ آبان ماه از ساعت ۱۸ در کافه شهرداری تشکیل میگردد مامدات و سلات مغزبان نینوا و کودکان نیم را تامین نموده ضنا با در نظر گرفتن سازمان جدید بخت آزمائی و تفریحات بی نظیری که بنگاه در دسترس هر کت کنندگان گذارده بخت خود را آزموده و هم شبی را بپوشی بر گذار مینماید فراموش نفرماید که با بخت های ووردی از بیبخت های نوین بخت آزمائی بگاه خواهد بود که در شب اول گلارون پارکی منتشر و بجای پروانه عبور شب میباشد.

کمیسیون بخت آزمائی بنگاه حمایت مادران

۳-۱

## از چالوس

مقام نخست وزیر کیو مجلس شورای ملی کیو دادگاه ستاد ارتش کیو وزارت جنگ کیو شورای مرکزی اتحادیه کارگران کیو روزنامه روزنامه کیو حزب توده ایران و سید سلیمان مصمن اسکندری آقای سروان بوالفتح ایکانی افسر بافشا لشکر ۱۶ جمه ۸ ماه جاری با داشتن اسلحه گرم و شلاق بهرهای یکمده از رها بای خود وارد منزل جفر نام کارگر کارخانه حریر باقی شده بیبانه اینکه منزل مال من است با شلاق بسر و گوش کارگر نواخته بر اثر شربه مجروح نموده است بفریاده به کلانتری مراجعه پس از اراک مدارک موجود معلوم شد منزلی را که سروان مورد بهانه خود قرار داده کارگر نابریه خریداری نموده است ماکارگران نیتت: تبندی و رفتار غیر قانونی سروان نامبرده جدا تقاضای دادخواهی و تریطی نامه جدا گانه وسیله پست مفصلا شرح و با مدارک قانونی ارسال خواهد شد از طرف شورای اتحادیه کارگران چالوس - رضوانی

## از تبریز

آقای وزیر کشور رونوشت مجلس شورای ملی رونوشت کیتیم مرکزی حوب توده ایران رونوشت روزنامه روز پروتوشت روزنامه ستاره در تقیب تلگرافات قبل مدارک فایده کننده زیاده که از هافط مغفله حوزه انتخاباتی مرافه تدرست دارم اند آراه بر خلاف دستور مرکز در تاریخ ۲۲/۶/۲۱ با تهدید و تطمیع شروع شده است گماشتگان اسکندر مقدم با تهدید و گماشتگان موسی تقوی با تطمیع مردم را وادار بانداختن رای در صندوق نموده اند در چند روز اول اخذ آراه بدون سجل بپیل آمده است بوجب تلگراف افراش مسایگی تمهیدی داشتند و چند هفته نیز بر ضرر درآمد املاک قیام نموده بودند منتظر ورود بپارسی میباشیم از طرف کیتیم صحر مرافه تی زاده

## از طبقات

مجلس شورای ملی رونوشت رهبر به تصدیق صوم بکمال نیم در تهران راجع بیه استرداد املاک آبه باوراد دولت مراجعه نموده کوچکترین توجهی

## از چالوس

جناب آقای نصرت وزیر کیو وزارت دادگستری وزارت کشور کیو روزنامه مهر بوسطی ابانری فرزند نفوی احمد علی ساکن نونیز بلوک کلاردشت از کارمندان بخش یک املاک و گداری کیو بوده تادر تاریخ ۲۲/۷/۲۲ که برای دفتر پیش یک میامد اسمای نابریه زبیرین که با چاکر افراش مسایگی تمهیدی داشتند و چند هفته نیز بر ضرر درآمد املاک قیام نموده بودند در بیدار بسم را بدون هیچگونه گناهی بقتل رسانیدند یک مراد با بای اماناله محمد میرزاسردار شامرد سردار و مصطفی نامان ساکن نونیز کلاردشت این است که بدینوسیله دست نوسل را بدامن اولیای امور دراز نموده و تنای دادرسی و اقدام عاجل را میبایستند نفوی احمد علی ابانری

## از چالوس

جناب آقای نصرت وزیر کیو وزارت دادگستری وزارت کشور کیو روزنامه مهر بوسطی ابانری فرزند نفوی احمد علی ساکن نونیز بلوک کلاردشت از کارمندان بخش یک املاک و گداری کیو بوده تادر تاریخ ۲۲/۷/۲۲ که برای دفتر پیش یک میامد اسمای نابریه زبیرین که با چاکر افراش مسایگی تمهیدی داشتند و چند هفته نیز بر ضرر درآمد املاک قیام نموده بودند در بیدار بسم را بدون هیچگونه گناهی بقتل رسانیدند یک مراد با بای اماناله محمد میرزاسردار شامرد سردار و مصطفی نامان ساکن نونیز کلاردشت این است که بدینوسیله دست نوسل را بدامن اولیای امور دراز نموده و تنای دادرسی و اقدام عاجل را میبایستند نفوی احمد علی ابانری

## بچه از صحنه اول

حقوق بشر، توریبهای دانشندان حقوق علم اجتماع و بالاخره مشهوران لاتینک این حق بزرگ را برای ملتهای جهان تأیید و ثبت نموده و حق حاکمیت را فقط و فقط ناشی از ملت دانسته است.

حکومتهایی که در این روزگار بدوام و استقرار خویش علاقه دارند و حکومت هاییکه بدست آنها کارهای بزرگ و اصلاحات حقیقی انجام میشود همان حکومتهایی هستند که مورد اعتنا ملت و مستظهر به پیشیانی توده باشند.

این یک اصل مسلم جهانی است که همه جا صدق میکند و در تمام اجتماعات بشری صادق است. اما هنوز سرتعین سلطت ما با اهمیت و واقعبیت آن بی برده اند و هنوز گمان میکنند میتوانند بر توده ملت حکومت نمایند بدون آنکه منافع را در نظر داشته و باو متکی باشند.

اینست که بدون اندکی شرم هرروز برای ما نایبه چه به پیدا میکنند و از کارخانه منجی تراشی منجی تسلزه بیرون میدهند.

یک روز رضاخان منجی ماست بگروزدیگر از فلسطین سفارش منجی میدهند سیدضیاء الدین را با آن کلاه پوستی برای ملوارد میکنند. چکنند بیچاره ما! برای استعمار ملت راه دیگری جز تراشیدن منجی و خلق نواغ و قاتل های عظیم الشان راه دیگری در دست ندارند.

امروز باید ملت ایران در قیال این عمل خانان که دستکاه ارتجاع بضرر او انعام میدهد یک عکس السلس شده نشان دهد و منجی و منجی تراش را بمرکب محکوم بسازد.

امروز باید هر ایرانی پاک و بیبهن برست که بخود و خانواده خود و زندگی خود علاقه مند است شعارش را مبارزه بر علیه منجی ها و منجی تراشها قرار داده و

## گلوب حزب توده

**در دیزج**  
توسط کیتیم صحر حزب توده ایران در زمین نامه رهبر روز پنجشنبه ۲۴ شهریورماه گلوب حزب توده ایران در دیزج با حضور عده متجاوز از ۲۰۰ نفر اعضای حزب افتتاح و از طرف چند نفر سخن رانهای منجی در موضوع تحکیم اتحاد و یکانگی جهت مبارزه با ارتجاع بپیل آمده. ساعت ۷ بعد از ظهر جشن در میان هلیله و هادی حصار خانه یافت. از طرف پنج نفر ناظرین حوزه های دیزج

نکردند با اینکه مجبور هم از استیصال و برهائی بپیل ملودت نسایم مدنی در زیر شکنجه و جسی و تبعیه از صحنی خارج شده بنگاه هم که دوره آزادی است

سزاراز است با مظلومین اینگونه رفتار شود استغهای اخلاق حق و استرداد املاک خود را میبایست ۲۲-۷-۱۴

محمد یوسف هزاره

# قض آزادی مطبوعات قضا قانون اساسی است

«در صورتی که قریب به هزار نفر از ماریف بندر پهلوی راجع به «مشروطیت ایران و انتصابات صحیح کرده ما در زیر بنی از قسنتهای سخنرانی مزبور را درج می کنیم»  
سخنرانی دکتر فریدون کشاورز

## شبهه از مشروطیت ایران

از اروپا بر میگردد موج شفاهی از دریای خروشان انقلاب کیهانیه با بران اقتاد و اگر چه این موج ضعیف بود و خیلی دیر بگذشت رسید ولی نتیجه خود را داد. ملت ایران فهمید که در این دنیا سلطنتی موجود دارد که مردم آن برای دفاع حقوق خود میبکنند و سر حکمران مستبد را از تن جدا میسازند. نتیجه منطقی نقل ناسرالدین شاه، نتیجه منطقی طاعن چهار گانه ای است که با اختصار یاد شد، ملت ایران عقیده داشت که حاصل اصلی استبداد را باید از میان برداشت و میرزا رضای کرمانی که با حیاضت وظیفه خود را انجام داد و سلطان مستبد را بسزای خود رساند در زیر شکنجه و استعطاق جواب ناریخی بدین مضمون داده است:

«باید ریشه کشد تا ریشه از میان برود»

ولی او نیدانست که شاه بنهایی اصل فساد نبود بلکه بنام مستوران اطراف او افکار پوسیده آنها منشاء فساد بود پس از این واقعه مظفرالدین شاه سلطنت رسید و امضای فرمان مشروطیت بدست وی انجام گرفت و در مرداد ۱۲۸۴ مجامعات و فداکاری های آزادیخواهان نتیجه رسید.

در همین ایام محمد علیشاه ولیعهد بنام نایب السلطنه در آذربایجان حکومت میکرد و در دوره حکومت خود آزادیخواهانی را از قبیل میرزا آقا خان کرمانی و شیخ احمد روحی و خیرالبلک را در تبریز پدار زد و اگر چه هنگامیکه پس از مرگ پدر سلطنت رسید در ابتدا از مشروطه موافق بود و قانون شکنی نمیکرد.

آزادیخواهان ایران گمان میکردند که اصل شاه در اصلاح ناپسند او میرزا علی اصغر خان اتابک صدر اعظم میباشد و بهین جهت یکی از ایشان که عباس آقا نام داشت او را با ضرب تیر از پلدار آورد محمد علیشاه پس از آن جری تر شد و مجلس را بتوبیخت، آزادیخواهان را تار و مار کرد، از آنجمله ملک الملکین و سید جمال الدین واعظ و میرزا جهانگیر خان صور اسرافیل را کشت و بهبهای و

خیلی خستند از اینکه پس از آمدن تاجوری و ملاقات دوباره با دوستان قدیم و مشهورهای خود روبرو شده ام و میتوانم با ایشان راجع بسال سیاهی کشور گفتگو کنم. اگر چه دوری من از این آب و خاک سالها طول کشید ولی هیچگاه از یاد وطن و ملت خود غافل نبودم و در آن اوقاتی که ایران در آتش استبداد میسوخت چه در دیار سیکاه و چه در همین کشور این فکر هیچگاه منقلب مرا رها نیکرد که کی میشود ملت ایران آزادی خود را بازیابد و کی این روزگار تلخ تر از زهر سیری میگردد. پس با این سابقه و با توجه بدینکه انتصابات دوره چهارم در بین است انتصاب موضوع مشروطیت ایران برای سخنرانی امروز مایه ناسات بنظر میسرست. خامه اینکه بیست سالست مشروطیت مشروطه و آزادی در معانی فراموشی افتاده است و اگر درین روزها یادآوری نشود و انتصابات آینده صورت غریب و فروش و دامو ستد پیدا کند آخرین روزنه امید ملت ما بسته میشود.

ملت بروز افکار آزادیخواهی در ایران که منجر برقراری مشروطه شد چهارچوب بود. یکی ظلم دیوار، دوم اشاعه علم، سوم اثرات انقلاب کبیر فرانس، چهارم بازگشت مسیحیت که از خانواده های مختلف رهسپار اروپا شده و اوضاع آن سامان را چشم خود دیده بودند. چون دیوار قاجار با استبداد رای اداره میشد بالطبع حق شکنی و سبکداری که محسوس غمخواری است در همه ارکان زندگی ملت ایران ریشه دوانیده بود.

کلیه سرگرم جشن و نوش بودند نیدانستند که بی اختتامی و گذشت هر ملت جدی دارد، و تکیه امنیت جانی و مالی و ناموسی رخت بر بست و گرسنگی و سبکداری و حق شکنی دست بدست هم داد دیگر کامه سیر حلیم ترین برورد باز درین ملت ما نیز لبریز میشود.

این کیفیت مناصف شد با اتمام علم و شرفرنگ اروپایی در ایران. آتشی که هیئت آرادانشندان شرف تپیه کرده بودند بدست طاعن غریب افروخته شد و بر توی از آن بایران رسید. با تاسیس مدرسه دارالفنون کانونی برای نشر فرهنگ تپیه شد و برای ادای خشناسی باید در اینجا از میرزا آقا خان امیر کبیر نامبرد. این مرد از جمله کسانیت که گردن آزادی و مشروطه ایران حق منوی بزرگی دارد زیرا با تاسیس دارالفنون بزرگترین شریه را با بنیان استبداد زد.

در همین اوان بهرامی مصالحتی که

### نامه ها

#### آقای مدیر محترم روزنامه رهبر

سلام نیست که اهالی خیابان ادیب المسالک واقع در بخش هفت چه گنگلی مرتکب شده اند که از هم برای شهرداری محروم و از آن بالاتر اینکه اداره نان هم بهیچوجه در امر نان آن قسمت که به شپازی شماره ۴ سپرده شده دقت نکرده و صاحب دکان هرطور میخواهد رفتار می کند.

ملا یکوقت ساعت سه بعد از نصف شب بخت شروع و تا سر آفتاب هر چه نان تهیه میشود بمل معمولی میفرستند و گاهی از ساعت ۷ صبح نان آن دکان حاضر ولی یکسایه نیستند و در هر دو صورت اغلب ساکنین آفسود بدون نان میمانند.

بمراجه مکرر صاحب دکان مدعی بود که باید هرروز یکمقدار نان بملی که قبلا مل آن مین شده بفرستد ( معلوم نیست آن مین کجاست و ک تپین نمود) بعد از آن کارکنان دکان هر کدام از سی تا چهل نان برای خود میخواهند در نتیجه قیمت زیاد از حد جمع و چنانچه غذای نخواست بکسر بگوید آخر خاطر ما هم مسلمانیم فوراً چار و جنبالی راه انداخته بارو را بلند و تا چند ساعت دست از پشت میکشند و جیب هم بشی دراز گرفتاری از گرفتن نان صرف نظر کرده و عده هم بی نتیجه باقی و عاقبت بی نان میمانند اینک امضاء کنندگان زیر خواش داریم چون آن نامه گرامی همیشه درصدد بر آوردن حاجت مستندان است از اداره نان استیضاح فرمائید که چه مانی دارد و در صورت امکان دکان را یکسایه دیگری واگذار و در صورت برخورد با مانع دکان سیلونی در آن مصلحه که بسیار برجهت تر از سایر نقاط است باز در صورت آخر بازرسان بی عرض و دقیق را برای نظارت در پشت آرد سپی آن دکان و جلوگیری از اسباب کارگران آن برقرار و الا از این طرف رفتار بفر نانو اهالی جهان آمده اند.

درخانه تاکنون چند مرتبه بکلتری مربوطه مراجعه و نتیجه حاصل نشده انتظار اقدام عاجل را از آن نامه ملی داریم فرج اش صابری - امیر بارانیز - صادق آرام - صدیقی - مصدق نوش - هاشم شکیانی - تقی شاه مرادی - حسین مهربان پور - فلاخشا - عباسی

برقرار شود حاضر شده اختلافات دینی را کنار بگذارند و نسانیدگی اقلیت های کلیتی - ارمنی را قبول کنند. بقیه دارد

### آگهی های حزبی

مثنی است نامه ها و مقالات مربوط به روزنامه را فقط بعنوان هیئت تحریریه روزنامه رهبر فرستید.

**هیئت تحریریه**  
هیئت تحریریه روزنامه رهبر روزاز یک ساعت بظهر تا یک بعد از ظهر در دفتر روزنامه جلسا دارد. رفقای حزبی و گمان دیگری که میخواهند مقاله ای با اعلامی بدهند یا انتقادی بکنند، پرسش بنایند میتوانند در هنگام مذکور مراجعه بنایند.

**دعوت تحریریه**  
از کلیه کسب های حزب توده ایران تقاضا میشود که از تمام اوراق تبلیغاتی خود از قبیل روزنامه، بیانیه و غیره که تاکنون منتشر ساخته اند و یا از این پس منتشر خواهند ساخت دو ورقه برای ضبط در آرشیو کمیسیون تبلیغات حزب توده ایران بفرستند. کمیسیون تبلیغات

**اطحار از طرف کمیسیون کلوب**  
ازرقاتی که کشیک کلوب را بعهده گرفته اند مثنی است در شبهای موعده در کلوب حضور یابند. کمیسیون کلوب

**جمع آوری**  
از باطنین و مدیران کلوب ها و نامورین تبلیغات سیر تقاضا میشود که برای توزیع اوراق تبلیغاتی هر شب به کلوب سر کوی حزب توده ایران «مرکز توزیع» رجوع کنند. کمیسیون تبلیغات

**کتاب پنجاه و سه نفر از انتشارات روزنامه رهبر**  
از طبع خارج و با جلدی مرغوب بزودی منتشر خواهد شد قیمت در هر کوزه ۳۰ ریال در شهرستانها به علاوه اجرت پست طالبین برای دریافت یک جلد ۴۰ ریال و به علاوه کرایه پست با درس روزنامه رهبر ارسال فرمائید. بدهر خواست های بی وجه هیچگونه تریب اثری داده نخواهد شد. ۲۰۹ دفتر روزنامه رهبر

### شاهکار ماکسیم گورکی ترجمه علی اصغر سروش

## مادر

باید بهوش چنگک سرد که هیزم بیورد. دیگر اینقدری نداریم. می بیند زندان چه اندازه جمال پاول سفید بوده است. دولت بجای تپیه باقی ما را چان میکند.

مادر شروع کرد بپندیدن - قلبش با آرمی تپید گفتی که از سعادت سر مست است اما حس احتیاط او را باین آرزو میانداخت که پس خود را مثل هیسه آرام ببیند. روح بسیار خوش رفتش میل داشت که نخستین شادمانی صر در قلبش رو بوم چن بیورد. تا جلودان - این شادمانی قوی وزنه بساند. مثل اینکه ترسد میاد سعادتش رو بطنان گذارد همچون مرغ گریه که اتفاقا مرغ شکفت آوری را زنده گرفته باشد با هیسه آرا مستور ساخت.

پیشنهاد نمود: پاول، هنوز نامور نفورهای برویم نهار بخوریم!

«نه ناظم زندان دیروز بین اطلاع داد که تصمیم گرفته اند مرا آزاد کنند و از آنوقت تا حال نه گرفته ام و نه تشه... برای آندره حکایت کرد، اولین کسی در اینجا بیش بر خوردم سیوف پیر بود. وقتی که مرا دید برای احوال پرسی بطرف من آمد... چون آدمی هستم خطرناک و تحت نظر شهرتانی باو نصیحت

کردم که بیشتر احتیاط کند! این جواب داد: «اهمیت ندارد». میدانی راجع بپیران زاده اش چه ستوالی کرد؟ رفتار نفور در زندان خوب بود - مقصودتان از خوش رفتاری در محبس چیست - خوب، مقصودم این است که دوباره رفتار پر حرمتی نکنید! وقتی که باو گفتم نفور پسری است امین و با هوش و ریش دهنه کشیده از روی سربلندی اظهار داشت: «ما سیوفها آدم دقل در خانم ادمه نداریم»

آندره سر را تکان داده گفت: این پیر مرد غر نیست... غالباً با هم حرف میزیم... آدم خوبی است، فدای بوردی آزاد خواهد شد!

شاید همین روزها آزاد شود... تصور میکنم همه را ول خواهند کرد... غیر از شهادتهای ایرانی بر علیه ما مفرکی ندارند و ایزاتی هم چه اطلاعاتی میتوانست داشته باشد!

مادر هیبت و میآمد و پرسش را تاها میکرد. آندره جلو پنجره ایستاده دستهایش را پشت زده برفهای جوانک گوش میداد.

پاول با قدمهای بلند در اطراف قدم میزد. ریش گذاشته بود و موهای آن در روی گونه هایش بشکل سله های ریز مشکی و ظریف در آمده از هدست سبز گری او میکاست. چشهای طون انداخته اش تکاهی محزون داشت.

مادر نامور را کشیده گفت: بنشینید!

اندره در حین غذا خوردن موضوع زمین را مطرح کرد پس از اینکه آندره تمام پیش آمد را بیان کرد پاول با صدای بر از حسرت اظهار داشت:

اگر آن موقع حضور داشتم نیکبگذارم این طوری برود! جر حس طلیان و انکار در هم و بر هم با خود چه کرده است... آندره خندان پانک بر آورد:

همسفر  
صاحب امتیاز و مدیر مسئول  
ایچ اسکندری

# گاز انبر نیروهای شوروی

## بزودی بدور کیف بسته خواهد شد

### دیگر تیر توپخانه آلمان هم به زینیر نمیرسد



مسکو - برابریه دنگان هور  
فرستاده مخصوص خبرگزاری انگلیس  
از مسکو گزارش داده است که در روز  
نبرد برای مبداء حمله دنییر پتروسک به  
متنا درجه شدت خود رسید  
تا به اخباریکه از جبهه رسیده است  
استحکامات دفاعی آلمانیها در امتداد رود  
خانه در غرب انهدام مییاشد ارتش سرخ  
شب گذشته یعنی چهارده روز پس از  
رسیدن جلو داران وی برود دنییر شروع  
به حمله بر قسمت باختری اوگرائی نموده  
است  
اکنون شماره واحد هائی که در کرانه  
باختری دنییر مشغول عملیات هستند به چندین  
لشکر رسیده است و در برخی نقاط به  
وزیر در تکیه گاه همه که در باختر  
براسلاول واقع گردیده دیگر نیروی  
سنگین آلمانیها به رود نیرس فرمائی  
آلمانی نیروهای خود را بحملات متقابل  
شدید وادار کرده است ولی با تمام مقاومت  
شدید دشمن جلو داران ارتش سرخ هم  
چنان مشغول پیشرفت میباشند  
گاز انبر هائی که نیروی شوروی  
در شمال و جنوب کیف تشکیل داده اند  
زودیک است در دور آن شهر بسته شود  
از همین اکنون آلمانیها شروع به غارت  
شهر و تخلیه اهالی غیر نظامی نموده اند  
بر اثر حمله ای که ارتش سرخ به ترتیب  
هو گاز انبر اجرا داشته است آلمانیهای  
که در خم رود دنییر مشغول هستند  
مجبور شده اند بطرف باختر عقب نشینی  
نمایند  
در دیگر قسمت این جبهه هشتصد  
میلی نیروهای ژنرال اسکوکسکی مشغول  
حمله بر استحکامات جدید باختر نول و  
جبهه ویسک کرده اند - متعاقب صرف  
لیوزنو که آخرین استحکام هم راه آهن  
قبل از ویسک مییاشد ارتش سرخ اکنون  
به بیست میلی ویسک در کنار خط حمله  
راه آهن سولسک رسیده است  
تشریح که بر شدت جنگ در دنییر  
افزوده میشود و تسلط ارتش سرخ در  
کرانه باختری این رود زیاد تر میگردد  
آلمانیها نیروهای ککی که از آلمان  
آورده اند بیدان میریزند و از طرفی هم  
با حمله از سربازان تازه کار واحدهای  
بیگاری و مهندسی گردانهای تشکیل می  
دهند  
جنگهای تن به تن همواره جریان  
دارد و بر آلمانیها تلفات فوق العاده وارد  
میآید - در نزدیکی مناطق مستحکم که  
آلمانیها امیدوار بودند از آنها قاط  
بیرون گردیدند - جلو آخرین خط دفاعی  
آلمانیها در نزدیکی های شبه جزیره نامان در  
استداد گلوشکایادین از خطیجیای وسیع  
که خط جبهه را بطول بیست و پنج کیلو  
متر کوتاه میکرد استفاده کرده در این  
منطقه تقریباً پنج لشکر مترکز ساخت  
و در صدر بر آمد تا بدین وسیله فرصتی  
بدست آورده قسمت همه نیرو و مساحت  
جنگی خود را از کریمه خارج نماید  
این دفعه نیز قله های دشمن باطل گردید  
شکافی که در مرکز خطوط دفاعی دشمن  
احداث شده بود مقدمه شکست نظامی نیرو  
های وی گردید  
در سوم اکتبر جلوداران ارتش شوروی  
داخل شهر و بندر نامان شده آن قسمت  
از نیروهای ما که ملوور تقویت دشمن بودند  
از دست چوشکا سوی تنگترین قسمت  
قسمت تکه کرج رفته و در نیم اکتبر مسئله  
شکست نیروهای دشمن در نامان رایجیان  
و ساندهند

## آخرین روزهای

### مهاجمین بقفاز

بچه از صفا اول  
شدید دشمن هم که کاملاً نهمیده بود که از  
دست رفتن این آخرین تکیه گاه موجب  
شکست قطعی نیروهای وی و ائتلاف کلیه  
مهمات جنگی که در شبه جزیره نامان مترکز  
ساخته بود خواهد گردید. بدین ترتیب برکت گردید  
آلمانیها در صدر بر آمدند بهر قیبتی شده  
در خلیج مهم کوبان و نورویسک و در  
شبه جزیره نامان مقاومت ایستادگی نمایند  
تا بدین وسیله کریمه را حفظ نموده و در  
صورت امکان مجدد در قفاز بسلیات  
تجاسمی بپردازند  
بهین ملاحظه دشمن مسئله تخلیه شبه  
جزیره نامان را که تا آن زمان قرار تخلیه  
آن داده شده بود در اوایل ماه آوریل  
موقوف کرد و برای لشکرهای که در این  
جبهه بودند شروع برستاندن نیروی ککی  
نمود و ضمن در صدبر آمدن نیروهای جدیدی  
به این منطقه انتقال دهد در همان هنگام  
هیتلریا پس از آنکه هزاران هواپیما  
در شبه جزیره کریمه مترکز ساخته مییاشد  
هوا را بطرف قفاز ملاحظه توسعه دادند  
وجود میدان نبرد نورویسک موجب  
تهدید جناح راست خطوط دفاعی دشمن را  
فراخ ساخته و ویرا ناگزیر نمود که همه  
زیادتی از نیروهای خویش را در آنجا تکیه گاه  
بهمین دلیل فرمانده نیروی آلمان تصمیم گرفت  
که در اسرع وقت دستهای نیروی شوروی  
را در نورویسک تا بوند نماید و برای انجام  
این نقشه یک دسته مهم بزرگ مخصوص حمله  
تشکیل داد  
بامداد روز ۱۷ آوریل پس از آنکه  
دشمن توبخانه و هواپیماهای خویش را  
برای بمباران آماده ساخت بیش از دو  
لشکر وارد میدان نبرد نمود حمله دشمن  
در جبهه بطول دو کیلو متر نمود دشمن  
بموت آنکه تلفات سنگینی که باو وارد  
آمد در نظر آورد مکوشید که شدت  
حالات خویش بفرایب ولی تمام کوششهای  
وی بی نتیجه مانده حمله وی نفع گردید  
روز بیستم آوریل روزی است که  
فرماندهی نیروی آلمان فرمان داده بود  
که حمله عمومی در آن روز در تمام جبهه  
ها آغاز شود ولی در حقیقت قله های دشمن  
هیچکدام بر حمله اجرا و عمل نرسیدند  
روز هوا بیابان شوروی بر فراز میدان  
نبرد ظاهر شده و توبخانه دشمن را فلج  
کرده و سازمان آنرا بهم زدند - هیتلریا  
ناگزیر شد که روش دفاعی پیش گیرانه  
روز ۲۸ آوریل سپاهیان شوروی حمله کرده  
آغاز نموده و دشمن ناگزیر نماندند  
که بخش مرکزی خط دفاعی خود را تخلیه  
نمایند و بلافاصله نیروی شوروی ایستگاه  
راه آهن کریسکایا را که مهمترین  
مرکز پایداری دشمن بود اشغال نمودند  
دوم در دشمن در حالیکه با کمال شدت  
از مواضع جانبی خویش دفاع میکردند  
مواضع دفاعی دیگری که قله تپه و آنرا  
بسیار مستحکم ساخته بودند نشینی نبود  
دشمن خطوط دفاعی تازه را (خط دفاعی  
آی رنگ) می نامند مواضع هیتلریا در  
اراضی بسیار خوبی که دارای مزایای  
فراوانی بودند قرار داشت و کاملاً بیستادند  
حرکت نیروی شوروی و مراقبت نمایند و  
توبخانه نمیتوانست نیروی سرخ را  
بمباران کند فاصله بین بخشهای مستحکم  
دشمن و مراکز مقاومت را دستهای کاملاً

# برلن در زیر بمبهای متفقین

## هواپیماهای امریکائی مونسفر و بنادر بالتیک را

### بمباران کردند

لندن - برار اظهار خبرگزاری  
انگلیس در روز پس از حمله نیروی هوایی  
متفقین بالتان تیم هواییها ای ما  
بموضع خویش باز گشته  
هواپیماهای آمریکا بکارخانه های  
هواپیما سازی آلمان در «مارین برک»  
در برور خارو واقع در ۲۰۰ میلی  
انطرف برلن حمله کردند در حالیکه هواپیما  
های دیگر آمریکا در این ناحیه متفرق شدند  
و سایر هدفهای مهم دشمن حمله ور شدند  
هواپیماهای امریکائی کشتی ها و جوضه ها  
و کارخانه های دشمن را طعمه حریق ساختند  
و ایستگاه مخصوص حمل کالوینتر کدینیا  
راه آهن اشتونکارت زبان فراوانی وارد  
ساختند - در شمال برلن یک کارخانه  
مخصوص سوار کردن هواپیما سختی  
آسیب دید  
در بندر مهم دانتزیک در شمال دریای  
بالتیک بت های مادر کارخانه تانک سازی  
و انبارها و خطوط راه آهن منهدم گردید  
عکسهای که از زمین بوی برداشته شده  
نشان میدهد که یک کارخانه هواپیما سازی  
بر اثر بمب بگی منهدم شده است - همه  
زیادتی از هواپیماهای دشمن نیز در روی  
زمین نابود شدند - ستاد نیروی سیاهه متهم  
نیروی هوایی امریکائی نیز از نتایج این حملات  
اظهار خرسندی نموده است

# آرتشهای متفقین پیمیش میروند

## پویته و چند شهر دیگر تصرف کردند

ستاد ارتش متفقین در شمال  
افریقا - برار اظهار خبرگزاری انگلیس  
ارتش پنجم بونت را واقع در ۷ میلی  
شمال خاوری بنواتو اشغال نمود  
ستاد ارتش متفقین در شمال  
افریقا - برار اظهار خبرگزاری انگلیس  
نابینه ستاد ارتش متفقین در شمال افریقا  
اظهار داشت آلمانیها همه زیادتی لشکر  
های کامل در ایتالیا بپرونده شمال رم  
مترکز ساخته اند نابینه مونسفر گت که  
مسئله مهمی که دشمن با آن مواجه است و  
باید آنرا حل کند مسئله رساندن خواربار  
و نهات و بیروهایش مییاشد احتمال می رود  
که برتری نیروی هوایی متفقین موجب  
گردیده است که دشمن نیروهای زیادی  
بر پایه متفقین وارد میدان نبرد کند  
لندن - برابریه استانیل برج  
فرستاده مخصوص خبرگزاری انگلیس از  
مرکز ستاد ارتش متفقین در افریقای  
شمالی گزارشی داده است آلمانیها که در  
منطقه ترمولی مشغول عملیات هستند اجباراً  
دومیل عقب نشینی کرده اند  
ارتش هشتم با وجود مقاومت شدید  
دشمن گو کلتوتزی و کلیوتو گامبالارا  
تصرف کرده است ارتش هشتم در تمام  
خط جبهه خود تقریباً چهار میل پیشرفت  
کرده است و هنوز هم مشغول پیشرفت  
میباشد

# کمیته نجات ملی فرانسه

## توسعه مییابد

الجزایر - برار اظهار خبرگزاری  
انگلیس مذاکرات مقدماتی در الجزایر  
جریان دارد برای اینکه اساس کمیته  
نجات ملی فرانسه را توسعه داده و نمایندگان  
از ابراهیم سیاسی را که در برابر مهاجمین  
آلمانی دروازه اشغال شده پایداری میکنند  
مانند سوسیالیستهای رادیکال و احزاب  
محافظة کار دست راست و کمونیستها در  
کیت شرکت دهند این مسئله هنوز جزه  
دستور و مذاکرات رسمی کمیته نجات ملی  
فرانسه قرار نگرفته است